
Rada seniorů České republiky, s. s.
nám. W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3

 Telefon: +420 234 462 074-7      Web adresa: www.rscr.cz     E-mail: rscr@rscr.cz   

                                   

                                                                                                                                       V 
Praze  dne 2. srpna 2016 
Vážená paní ministryně a celá vládo České republiky, 

Rada  seniorů  České  republiky  Vám  děkuje  za  možnost  připomínkovat  valorizaci  penzí  2017  a

k předloženým návrhům právních předpisů (návrh nařízení vlády o výši všeobecného vyměřovacího

základu za rok 2015, přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok

2015, redukčních hranic pro stanovení výpočtového základu pro rok 2017 a základní výměry důchodu

stanovené pro rok 2017 a o zvýšení důchodů v roce 2017; návrh nařízení vlády o zvýšení příplatků

k důchodu v roce 2017) zaujímá následné stanovisko: 

V červnu letošního roku dosahovala průměrná výše vyplácených starobních důchodů 11 437 Kč, tj.

41,4 % předpokládané průměrné mzdy za 1. pololetí 2016. Na průměrný starobní důchod nedosahuje

52,2 % příjemců, 118 050 má důchod nižší než 8 000 Kč a 505 509 nižší než 10 000 Kč (stav k 31.1.

2016).  Již třetím rokem klesá sociální postavení starobních důchodců a letos, obdobně jako za

pravicových vlád (2010, 2012, 2013), navíc dojde  k poklesu reálné kupní síly starobních i dalších

důchodů.

Za této situace ministerstvo práce a sociálních věcí navrhuje valorizaci penzí 2017 ve dvou variantách,

což oceňujeme, a to ve výši 200 Kč nebo 308 Kč u průměrné starobní penze. Při první variantě a

předpokládané inflaci spotřebitelských cen 2017 ve výši 1,2 až 1,8 procentního bodu dojde k dalšímu

meziročnímu  poklesu  reálné  kupní  síly  penzí  a  k meziročnímu  poklesu  sociálního  postavení

starobních důchodců o 0,8 procentního bodu, tj. na 39,6 %. Půjde o historicky nejvyšší pokles

sociálního  postavení  starobních  důchodců  v  historii  České  republiky!  Při  druhé  variantě

k meziročnímu poklesu reálné  kupní síly  penzí  nedojde  a  meziroční  pokles  sociálního postavení

starobních důchodců má dosahovat 0,5 procentního bodu. Nedostatečná valorizace první varianty

postihne  důsledkem  nespravedlivého  nastavení  valorizačního  vzorce  zejména  starší  důchodce  a

důchodce s nízkými penzemi Pokles sociálního postavení starobních důchodců pod 40 procentních

bodů náhradového poměru považuje Rada seniorů České republiky za nepřijatelné!. V historii

České republiky se tak stalo pouze v roce 2008 (39,8 %), a to za vlády pravicové vládní koalice. .

Současná vládní koalice navýšila v roce 2015 průměrný starobní důchod  o 1,8 %, tj. o 200 Kč. V roce

2016 o 40 Kč, tj. o 0,35 % +  100 Kč měsíčně prostřednictvím tzv. Jednorázového příspěvku důchodci.

Nyní má možnost valorizovat až o 2,7 %, tj. o cca 308 Kč u průměrné starobní penze. Přitom platy

zdravotníkům přislíbila  vláda  navýšit  o  10  %,  platy  učitelům o  8  %,  platy  státním  úředníkům a

ozbrojeným složkám o 5 %. Obdobné navýšení platů ve veřejné správě již bylo realizováno také letos

oproti valorizaci penzí 40 + 100 Kč měsíčně.   

S ohledem na všechna výše uvedená fakta požaduje Rada seniorů České republiky uplatnit při

valorizaci důchodů 2017 variantu II, tj. +308 Kč u průměrné starobní penze. Nepožadujeme nic

nemožného, pouze na podhodnocené úrovni mezigenerační spravedlnost! Náklady varianty II jsou

oproti  variantě  I  MPSV  vypočítány  ve  výši  3,7  miliardy  Kč.  V 1,3  bilionovém  rozpočtu  České

republiky jde o 2,8 procentního bodu. Předejte prosím paní ministryně  naše stanovisko vládě České

republiky.

Mgr. Michaela Marksová

ministryně práce a sociálních věcí ČR

Na Poříčním právu 1/376

128 01 Praha 2 



                  Podáváme tuto zprávu a jsme s úctou  

                                                                                         Dr. Zdeněk Pernes – předseda RS ČR


